
   

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТРОИЦКА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                                                          
16.01.2023 г.                                                                                                      № 23 

город Троицк 

 

Об утверждении  муниципальной программы Троицкого городского округа 

Челябинской области «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих  организаций и гражданских инициатив» 
 

  

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Администрации города Троицка Челябинской области от 17.08.2020 г. № 1347 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и 

реализации муниципальных программ Троицкого городского округа 

Челябинской области и Порядка проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Троицкого городского округа 

Челябинской области», 

Администрация города Троицка ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Утвердить   прилагаемую муниципальную программу Троицкого 

городского округа Челябинской области «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих  организаций и гражданских инициатив».                                                            

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города 

Троицка Челябинской области: 

1) от 24.12.2019 г. № 515 «Об утверждении  муниципальной программы 

Троицкого городского округа Челябинской области «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих  организаций и гражданских инициатив»; 

2) от 05.02.2021 г. № 131 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Троицкого городского округа Челябинской области «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих  организаций и гражданских 

инициатив», утвержденную постановлением Администрации города Троицка 

Челябинской области от 24.12.2019 г. № 515»; 

3) от 16.07.2021 г. № 1113 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Троицкого городского округа Челябинской области «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих  организаций и гражданских 

инициатив», утвержденную постановлением Администрации города Троицка 

Челябинской области от 24.12.2019 г. № 515»; 



 

2 

 

 

4) от 01.02.2022 г. № 132 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Троицкого городского округа Челябинской области «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих  организаций и гражданских 

инициатив», утвержденную постановлением Администрации города Троицка 

Челябинской области от 24.12.2019 г. № 515»; 

5) от 08.12.2022 г. № 1909 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Троицкого городского округа Челябинской области «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих  организаций и гражданских 

инициатив», утвержденную постановлением Администрации города Троицка 

Челябинской области от 24.12.2019 г. № 515». 

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника Управления социальной защиты населения Администрации города 

Троицка Григорян С.О. 

4. Управлению информации и общественных связей Администрации 

города Троицка (Исхаков В.Р.) разместить настоящее постановление в 

подразделе «Нормативно-правовые акты» раздела «Документы» на 

официальном сайте Троицкого городского округа в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города по социальным вопросам Рогеля К.В. 

 

 

Глава города                                                                                  А.Г. Виноградов 



 

                                                                    УТВЕРЖДЕНА 

                                                                    постановлением Администрации 

города Троицка Челябинской области 

                                                                     от 16.01.2023 г. № 23                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Троицкого городского округа Челябинской области 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих  

организаций и гражданских инициатив»     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Троицк           

 



Паспорт 

муниципальной программы Троицкого городского округа Челябинской области 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих  

организаций и гражданских инициатив» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление социальной защиты населения 

Администрации города Троицка 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Управлении информации и общественных 

связей Администрации города Троицка 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

 

Основная цель муниципальной 

программы 

Развитие системы гражданского участия в 

формировании муниципальной политики. 

Расширение участия граждан в 

деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций (далее –

СОНКО) на добровольной основе и 

увеличение благотворительных 

пожертвований частных лиц и 

организаций. 

Создание благоприятных условий для 

деятельности СОНКО, осуществляющих 

свою деятельность на территории 

муниципального образования. 

Основные задачи муниципальной 

программы 

Выявление и поддержка социально 

значимых инициатив СОНКО, 

осуществляющих свою деятельность на 

территории города Троицка. 

Разработка и внедрение органами местного 

самоуправления мер, направленных на 

моральное и материальное 

стимулирование СОНКО (поощрение 

активистов, бюджетное финансирование, 

реализация местных программ обучения 

актива СОНКО, развитие добровольчества 

на местном уровне). 

Содействие в предоставлении финансовой 

и имущественной поддержки СОНКО, 

осуществляющим свою деятельность на 

территории муниципального образования. 

Оказание информационной, 

образовательной и консультационной 

поддержки СОНКО, осуществляющим 

свою деятельность на территории города 

Троицка. 



Создание условий для развития сферы 

социальных услуг, предоставляемых 

СОНКО на территории города Троицка. 

Обеспечение участия представителей 

СОНКО в деятельности общественных 

советов при органах местного 

самоуправления. 

Сбор и распространение лучших практик 

гражданского участия в местном 

самоуправлении. 

Целевые  показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

 

 

Количество СОНКО, которым оказана 

финансовая поддержка из бюджета 

муниципального образования - не менее 4 

СОНКО. 

Количество информационных материалов, 

освещающих деятельность СОНКО, 

размещенных в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

ответственным исполнителем и 

соисполнителями программы, - не менее 5. 

Количество СОНКО, которые приняли 

участие в информационно-методических 

мероприятиях в течение отчетного 

периода, - не менее 2. 

Количество представителей СОНКО, 

которые приняли участие в реализации 

социальных вопросов - не менее 2. 

Обеспечение размещения в 

информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет данных мониторинга о 

поддержке СОНКО в муниципальном 

образовании - 1 раз в год. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2023-2025 годы 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования 

муниципальной программы за счет средств 

бюджета города – 3 765 000,00 рублей, в 

том числе: 

2023 год – 1 255 000,00 рублей; 

2024 год – 1 255 000,00 рублей; 

2025 год – 1 255 000,00 рублей. 

Объемы финансирования на реализацию 

муниципальной программы 

корректируются в зависимости от объемов 

бюджетного финансирования местного 

бюджета на очередной финансовый год и 



плановый период. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Расширение масштабов предоставления 

информационной, консультационной 

поддержки СОНКО, а также поддержки в 

области повышения кадрового потенциала 

работников СОНКО. 

Рост и укрепление общественных связей 

по месту осуществления деятельности 

СОНКО на постоянной основе. 

Увеличение объема, ассортимента, 

повышению качества социальных услуг, 

предоставляемых СОНКО населению. 

Увеличение объемов внебюджетных 

средств, привлекаемых СОНКО для 

осуществления своей деятельности. 

Повышение эффективности деятельности 

СОНКО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                          
 

 
                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Правовую основу государственной политики Челябинской области в 

сфере оказания поддержки СОНКО составляют федеральные и региональные 

нормативные правовые акты. 

Муниципальная программа Троицкого городского округа Челябинской 

области «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций и гражданских инициатив» (далее – муниципальная программа) 

разработана в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об 

общественных объединениях», Законом Челябинской области от 25.11.1999 г. 

№ 98-ЗО «О государственной поддержке благотворительной деятельности в 

Челябинской области». 

Муниципальная программа определяет стратегическое развитие 

Троицкого городского округа в части создания условий для развития системы 

гражданского участия в формировании муниципальной политики, расширяет 

возможности влияния СОНКО на принятие решений по вопросам местного 

значения, активизирует участие граждан в деятельности СОНКО на 

добровольной основе и увеличивает благотворительные пожертвования 

частных лиц и организаций; создает благоприятные условия для деятельности 

СОНКО, осуществляющих свою деятельность на территории Троицкого 

городского округа. 

В последнее время Администрацией города Троицка совместно с СОНКО 

и общественными объединениями заложены основы и созданы предпосылки 

для дальнейшего формирования и развития правовых, экономических и 

организационных условий построения гражданского общества и его 

демократизации. 

СОНКО и общественные объединения Троицкого городского округа 

участвуют в решении проблем муниципального образования, участвуют в 

проведении городских мероприятий.  

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» оказание поддержки СОНКО, 

благотворительной деятельности и добровольчеству отнесено к вопросам 

местного значения. 

На протяжении 2020-2022 гг. на территории муниципального образования 

успешно реализовывалась муниципальная программа Троицкого городского 

округа Челябинской области «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций и гражданских инициатив», утвержденная 



постановлением Администрации города Троицка от 24.12.2019 г. № 515, в 

рамках которой финансовая поддержка оказывалась четырем СОНКО, 

информационная и методическая поддержка оказана четырем СОНКО, 

имущественная поддержка оказана шести СОНКО. 

Это способствовало возможности проведения данными организациями 

более 100 социально значимых мероприятий. Мероприятия были направлены 

на социальную защиту и поддержку инвалидов, ветеранов войны, труда, 

пенсионеров и других категорий граждан, а также посвящены знаменательным 

датам.  

Согласно Федеральному закону от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» к полномочиям органов местного 

самоуправления относится создание условий для деятельности СОНКО, в том 

числе разработка и реализация муниципальных программ поддержки СОНКО с 

учетом местных социально-экономических, экологических, культурных и 

других особенностей. 

В настоящее время имеется целый комплекс проблем СОНКО, 

требующих решения программно-целевым методом: 

1) недостаточный навык ведения хозяйственной деятельности, в 

результате чего образуется недостаток средств на оплату коммунальных услуг, 

услуг телефонной связи и аренды помещений; 

2) недостаток финансовых средств на реализацию социально значимых 

проектов и уставной деятельности; 

3) трудности в привлечении ресурсов, сужение сети сторонников и 

волонтеров, слабая позиция на рынке услуг, вызванные недостаточным 

информированием населения, бизнеса, органов власти о деятельности СОНКО, 

социально значимых проектах реализуемых ею. 

Мероприятия муниципальной программы носят комплексный характер, 

который позволит эффективно использовать финансовые ресурсы, 

сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечит комплексное 

решение проблем в долгосрочной перспективе, а также обеспечит взаимосвязь 

между проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения. 

Анализ различных вариантов решения основных проблем в сфере 

поддержки СОНКО и развития общественного партнерства программно-

целевым методом показывает, что проблемы могут быть решены с помощью 

различных форм взаимодействия, предусмотренных Федеральным законом от 

12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». Указанным 

Федеральным законом предусмотрена поддержка имущественная, финансовая, 

информационная и консультационная, составление реестров СОНКО – 

получателей поддержки на муниципальном уровне. 
 

Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной программы 
 

Целями муниципальной программы являются: 

1) развитие системы гражданского участия в формировании 

муниципальной политики; 



2) расширение участия граждан в деятельности СОНКО на добровольной 

основе и увеличение благотворительных пожертвований частных лиц и 

организаций; 

3) создание благоприятных условий для деятельности СОНКО, 

осуществляющих свою деятельность на территории города Троицка. 

Муниципальная программа предусматривает решение следующих задач: 

1) выявление и поддержка социально значимых инициатив СОНКО, 

осуществляющих свою деятельность на территории города Троицка; 

2) разработка и внедрение органами местного самоуправления мер, 

направленных на моральное и материальное стимулирование СОНКО 

(поощрение активистов, бюджетное финансирование, реализация местных 

программ обучения актива СОНКО, развитие добровольчества на местном 

уровне); 

3) содействие в предоставлении финансовой и имущественной поддержки 

СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории города Троицка; 

4) оказание информационной, образовательной и консультационной 

поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории города 

Троицка; 

5) создание условий для развития сферы социальных услуг, 

предоставляемых СОНКО на территории города Троицка; 

6) обеспечение участия представителей СОНКО в деятельности 

общественных советов при органах местного самоуправления; 

7) сбор и распространение лучших практик гражданского участия в 

местном самоуправлении. 

 

Раздел III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется в течение  2023-

2025 годов. Муниципальная программа будет реализована по направлениям 

системы мероприятий, которые направлены на достижение результатов, 

оцениваемых по целевым индикаторам и показателям. 

Прекращение реализации мероприятий муниципальной программы 

осуществляется в случаях прекращения финансирования муниципальной 

программы или необоснованного недостижения целевых индикативных 

показателей муниципальной программы. 

 



 

Раздел IV. Система мероприятий муниципальной программы 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятий Главный 

распорядитель 

бюджетных средств/ 

Исполнитель 

Срок 

исполнения 

Объем финансирования (тыс.руб.) Источник 

финансиро

вания 
2023 год 2024 год 2025 год Итого на 

2023-2025 

годы 

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

1 Предоставление субсидий социально-

ориентированным некоммерческим 

организациям, осуществляющим 

поддержку ветеранов 

Управление 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

города Троицка 

2023-2025 

годы 
905000,00 905000,00 905000,00 2715000,00 

Бюджет 

города 

2 Предоставление субсидий социально-

ориентированным некоммерческим 

организациям, осуществляющим 

поддержку инвалидов 

Управление 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

города Троицка 

2023-2025 

годы 
310000,00 310000,00 310000,00 930000,00 

Бюджет 

города 

3 Предоставление субсидий социально-

ориентированным некоммерческим 

организациям, осуществляющим 

поддержку иных категорий граждан 

Управление 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

города Троицка 

2023-2025 

годы 
40000,00 40000,00 40000,00 120000,00 

Бюджет 

города 

4 Информационная поддержка СОНКО Управление 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

города Троицка, 

Управление 

информации и 

общественных связей 

Администрации 

города троицка 

     

Без 

дополнител

ьного 

финансиро

вания 

5 Методическая и консультационная 

поддержка СОНКО 
Управление 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

     

Без 

дополнител

ьного 

финансиро



 

города Троицка вания 

6 Привлечение представителей 

СОНКО к реализации социальных 

вопросов 

Управление 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

города Троицка 

     

Без 

дополнител

ьного 

финансиро

вания 

7 Мониторинг и анализ эффективности 

мер, направленных на развитие 

СОНКО 

Управление 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

города Троицка 

     

Без 

дополнител

ьного 

финансиро

вания 

Итого по муниципальной программе, в 

том числе 

 
2023-2025 

годы 
1255000,00 1255000,00 1255000,00 3765000,00 

Средства 

за счет 

всех 

источник

ов 

финансир

ования 

муниципа

льной 

программ

ы 

по главным распорядителям бюджетных 

средств муниципальной программы за 

счет средств бюджета города 

Управление 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

города Троицка 

 1255000,00 1255000,00 1255000,00 3765000,00 
Бюджет 

города 



 

 

Раздел V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Источник 

финансирования 

мероприятий 

муниципальной 
программы 

2023 год 2024 год 2025 год Всего 

Итого, в том числе 1255000,00 1255000,00 1255000,00 3765000,00 

Бюджет города 1255000,00 1255000,00 1255000,00 3765000,00 

 

Объемы финансирования муниципальной программы могут 

корректироваться с учетом доходов бюджета города на соответствующий 

финансовый год. 

Раздел VI. Организация управления и механизм реализации муниципальной 

программы 

Организацию, координацию реализации мероприятий муниципальной 

программы осуществляет  Управление социальной защиты населения 

Администрации города Троицка.  

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы 

осуществляет заместитель Главы города по социальным вопросам. 

Управление социальной защиты населения Администрации города 

Троицка: 

1) организует контроль за достижением целей муниципальной 

программы, выполнением целевых показателей, достижением конечных 

ожидаемых результатов, за ходом реализации муниципальной программы, а 

также организует проведение оценки эффективности бюджетных средств, 

используемых главным распорядителем на реализацию муниципальной 

программы; 

2) для осуществления финансового, статистического, информационного 

анализа запрашивает любую информацию в рамках осуществления своих 

полномочий у всех участников муниципальной программы; 

3) за счет средств бюджета муниципального образования обеспечивает 

финансирование мероприятий муниципальной программы в установленном 

порядке, осуществляет контроль хода реализации муниципальной программы и 

целевого использования бюджетных средств; 

4) координирует действия соисполнителей; 

5) отвечает перед руководителем муниципальной программы за ее 

реализацию, предоставляет информацию о ходе выполнения мероприятий; 

6) несет персональную ответственность за достижение целей 

муниципальной программы и эффективное использование средств бюджета 

муниципального образования; 

7) составляет отчеты о реализации муниципальной программы; 



 

 

8) осуществляет межведомственную координацию реализации 

программных мероприятий; 

9) предоставляет по запросу Управления социально-экономической 

политики Администрации города Троицка сведения, необходимые для 

проведения мониторинга реализации муниципальной программы; 

10) ежегодно не позднее 1 декабря текущего финансового года, 

утверждает план реализации муниципальной программы и направляет его в 

Управление социально-экономической политики Администрации города 

Троицка; 

11) в срок до 1 марта года, следующего за отчетным,  предоставляет 

годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в Управление 

социально- экономической политики Администрации города Троицка, который 

впоследствии размещает на официальном сайте Троицкого городского округа 

Челябинской области  в сети «Интернет». 

Годовой отчет должен содержать: 

1) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

2) выполнение мероприятий муниципальной программы, в том числе не 

выполненных с указанием причин; 

3) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы; 

4) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий муниципальной программы; 

5) оценку эффективности муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы: 

1) осуществляют реализацию мероприятий программы, в отношении 

которых они являются соисполнителями; 

2) представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы 

уполномоченных органов, а также отчет о ходе реализации мероприятий 

программы; 

3) представляют ответственному исполнителю информацию 

необходимую для подготовки годового отчета; 

4) по запросу представляют ответственному исполнителю копии актов 

выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение 

обязательств по заключенным контрактам в рамках реализации мероприятий 

программы. 

Все участники муниципальной программы несут ответственность за 

целевое использование выделенных финансовых средств, предоставление 

уполномоченным органам своевременной и полной информации о ходе 

выполнения мероприятий. 

Финансирование муниципальной программы производится через 

главного распорядителя средств бюджета муниципального образования – 

Управление социальной защиты населения Администрации города Троицка на 



 

 

основании утвержденной сводной бюджетной росписи на очередной 

финансовый год. 

Основным механизмом реализации муниципальной программы является 

утверждение и реализация ежегодных планов выполнения программных 

мероприятий. В процессе реализации муниципальной программы регулярно 

оценивается степень достижения цели, актуальность мероприятий, потребность 

в бюджетном финансировании; вносятся предложения о необходимости 

корректировки мероприятий муниципальной программы (при изменении 

внешних или внутренних условий) и нормативных документов, связанных с ее 

реализацией. Этим гарантируется постоянное обновление муниципальной 

программы и стимулируется ее реализация. 

Расходование денежных средств, предусмотренных на финансирование 

муниципальной программы, производится в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом города Троицка, решением Собрания 

депутатов города Троицка от 30 марта 2017 г. № 38 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в городе Троицке», решением Собрания 

депутатов города Троицка от 28.11.2013 № 186 «Об утверждении Положения об 

осуществлении органами местного самоуправления Троицкого городского 

округа отдельных государственных полномочий по социальному 

обслуживанию  населения», решением Собрания депутатов города Троицка от 

26.05.2022 № 74 «Об утверждении Положения об осуществлении органами 

местного самоуправления города Троицка отдельных полномочий по 

социальной поддержке отдельных категорий граждан», решением Собрания 

депутатов города Троицка от 26.09.2019 г. № 120 «Об утверждении Положения 

об Управлении социальной защиты населения администрации города Троицка». 

 

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы с 

указанием целевых индикаторов (показателей) 

          Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы будут 

являться: 

1) расширение масштабов предоставления информационной, 

консультационной поддержки СОНКО, а также поддержки в области 

повышения кадрового потенциала работников СОНКО; 

     2) рост и укрепление общественных связей по месту осуществления 

деятельности СОНКО на постоянной основе; 

3) увеличение объема, ассортимента, повышение качества социальных 

услуг, предоставляемых СОНКО населению; 

4) увеличение объемов внебюджетных средств, привлекаемых СОНКО 

для осуществления своей деятельности; 



 

 

5) повышение эффективности деятельности СОНКО. 

 Целевыми  индикаторами и показателями муниципальной программы 

являются: количество граждан, воспользовавшихся мерами социальной 

поддержки; повышение социальной активности граждан, нуждающихся в 

социальной защите. 

          Целевые индикативные показатели муниципальной программы по годам в 

разрезе направлений отдельных мероприятий, а также фактические значения 

индикативных показателей за год, предшествующий началу реализации 

муниципальной программы, представлены в следующей таблице:  

№ 

п/п 

Наименование  индикативного 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

 

Фактическо

е значение 

за 2022 год 

Годы реализации 

муниципальной 

программы 

 2023 2024 2025 

1 Количество СОНКО, которым 

оказана финансовая поддержка 

из бюджета города 

организа

ция 
 

4 4 4 4 

2 Количество информационных 

материалов, освещающих 

деятельность СОНКО, 

размещенных в информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет 

шт. 5 5 5 5 

3 Количество СОНКО, которые 

приняли участие в 

информационно-методических 

мероприятиях 

организа

ция 

 

2 2 2 2 

Индикативный показатель «Количество СОНКО, которым оказана 

финансовая поддержка из бюджета города» формируется из количества 

организаций, которым предоставлена субсидия из бюджета города и внесенных 

в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - 

получателей экономической  поддержки. Источником информации является 

реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - 

получателей экономической  поддержки, размещенный на официальном сайте 

Троицкого городского округа. 

Индикативный показатель «Количество информационных материалов, 

освещающих деятельность СОНКО, размещенных в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» формируется из количества 

материалов, размещенных на официальном сайте Троицкого городского округа 

и структурных подразделений Администрации города Троицка. Источником 

информации являются официальные сайты Троицкого городского округа и 

структурных подразделений Администрации города Троицка.  

Индикативный показатель «Количество СОНКО, которые приняли 

участие в информационно-методических мероприятиях» формируется из 



 

 

количества СОНКО, которым оказана информационно-методическая 

поддержка. Источником информации являются протоколы совещаний с 

представителями СОНКО.  
                                

 Раздел VIII.  Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

 

Оценка эффективности муниципальной программы  производится 

ежегодно в целях  обеспечения  мониторинга динамики изменений в процессе 

предоставления дополнительных мер социальной защиты и поддержки 

отдельным  категориям граждан и общественным организациям  на территории 

города Троицка за оцениваемый период с целью уточнения задач и 

мероприятий муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в два этапа. 

1) на первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации из 

основных мероприятий, включенных в муниципальную программу: 

                     

ЭР п/п = СРп/п х ССуз, где: 

 

ЭРп/п – эффективность реализации основного мероприятия; 

СРп/п – степень реализации основного мероприятия; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов основного 

мероприятия. 

1-1) степень реализации основного мероприятия рассчитывается по 

формуле: 

СРп/п = ∑СДп/п / N, где: 

СРп/п  -     степень реализации основного мероприятия; 

СДп/п – степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия;  

N – число целевых показателей основного мероприятия. 

1-2)  степень достижения целевых показателей основных мероприятий, 

входящие в муниципальную программу: 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где: 

СДп/пз – степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия; 

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, фактически 

достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПп/пп – плановое значение целевого показателя основного мероприятия. 



 

 

1-3) степень соответствия запланированному уровню расходов 

оценивается для каждого основного мероприятия как отношение фактически 

произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым 

значениям по следующей формуле:   

ССуз = Зф/Зп, где: 

ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф – фактические расходы на реализацию сновного мероприятия в отчетном 

году; 

Зп – объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия в местном бюджете на отчетный год 

в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности 

реализации редакцией муниципальной программы.  

2)  на втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 

целей и решения задач муниципальной программы. Эффективность реализации 

муниципальной программы оценивается в зависимости от значений оценки 

эффективности реализации входящих в нее основных мероприятий по 

следующей формуле: 

ЭРмп = 0,5хСРмп + 0,5х∑ЭРп/п / Nп/п, где:  

ЭРмп – эффективность реализации муниципальной программы;  

СРмп – степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п – эффективность реализации основного мероприятия; 

Nп/п – количество основных мероприятий для достижения целей 

муниципальной программы. 

2-1)  степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 

формуле: 

СРмп = ∑СДмп / Nцп, где: 

СРмп – степень реализации муниципальной программы; 

СДмп – степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

Nцп – количество целевых показателей. 

2-2) степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы: 

СДмп = ЗПмпф / ЗПмпп, где: 

СДмп – степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПмпф – значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 

периода; 



 

 

ЗПмпп – плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

3) эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,70. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

средней в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,90. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 

программы признается неудовлетворительной. 

 

 


